HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /HĐND-KTNS Đồng Tháp, ngày       tháng 5  năm 2020

V/v cho ý kiến về phân bổ chi phí

quản lý hành chính đối với nhân viên

hợp đồng lao động theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP của Chính phủ.

Kính gửi:   Văn Phòng Tỉnh ủy Đồng Tháp.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp nhận được công văn số

3923-CV/VPTU ngày 21 tháng 5 năm 2020 về phân bổ chi phí quản lý hành

chính đối với hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính

phủ.

Qua xem xét, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

Trong thời gian qua, việc phân bổ chi phí quản lý hành chính đối với các cơ

quan Khối Đảng, Đoàn thể và các cơ quan quản lý hành chính trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 70/2016/NQ-HĐND ngày 08

tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về định mức phân bổ

dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước cho các sở, ban, ngành, đảng, đoàn

thể cấp tỉnh và huyện, thị, thành phố, xã, phường, thị trấn. Cụ thể:

1. Việc phân bổ chi phí quản lý hành chính đối với các đơn vị quản lý hành

chính thuộc khối chính quyền trên địa bàn Tỉnh theo tổng biên chế do Bộ Nội vụ

giao cho Tỉnh, không bao gồm nhân viên hợp đồng lao động theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP của Chính phủ. Do vậy, nhân viên hợp đồng lao động theo Nghị

định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ không thuộc biên chế chính thức nên

không phân bổ chi phí quản lý hành chính hàng năm.

2. Riêng đối với việc phân bổ chi phí quản lý hành chính đối với các cơ

quan Khối  Đảng, Đoàn thể trên địa bàn Tỉnh thực hiện theo tổng biên chế của

Đảng do Ban Tổ chức Trung ương giao cho Tỉnh, bao gồm nhân viên hợp đồng lao

động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ. Do vậy, nhân viên hợp

đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các cơ quan

đảng, đoàn thể chính trị - xã hội thuộc tổng biên chế do Ban Tổ chức Trung ương

quản lý và phân bổ, được phân bổ chi phí quản lý hành chính hàng năm theo quy

định.

Mặt khác, tại điểm b, mục 1, phần I của Hướng dẫn số 05-HD/BTCTW ngày

01 tháng 7 năm 2011 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện một số chế độ phụ

cấp đối với cán bộ, công chức cơ quan đảng, đoàn thể chính trị - xã hội và tiền

lương của Hội cựu chiến binh Việt Nam theo thông báo số 13-TB/TW ngày 28-3-

2011 của Bộ Chính trị, quy định “Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động

có thời hạn từ 01 năm (12 tháng) trở lên trong cơ quan đảng, đoàn thể chính trị -

xã hội đã được xếp lương theo các bảng lương do nhà nước quy định thuộc chỉ

tiêu biên chế được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt”. Như vậy nhân viên hợp

đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong cơ quan

đảng, đoàn thể chính trị - xã hội hiện nay có thời gian công tác trên 01 năm và được

xác định trong tổng biên chế của Đảng là chỉ tiêu biên chế. Đến nay, quy định này

chưa được Trung ương hướng dẫn thay đổi.

Do vậy, việc Tỉnh phân bổ chi phí quản lý hành chính đối với cơ quan khối

Đảng cấp Tỉnh là 25.000.000 đồng/biên chế/năm, bao gồm nhân viên hợp đồng lao

động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ là phù hợp các văn bản

của Đảng.

Trên đây là ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về phân bổ

chi phí quản lý hành chính đối với nhân viên hợp đồng lao động theo Nghị định số

68/2000/NĐ-CP của Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT/HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Phòng Tổng hợp;

- Lưu: VT (Kh).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-25T10:38:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-25T10:38:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-25T10:38:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!